Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
MOÇÃO Nº 383/2024

“Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 713/2024, de
autoria da deputada estadual Ana Perugini, em
tramitação na Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo – Alesp. Projeto que cria a APA Serra
dos Cocais, em uma área situada entre os
municípios de Itatiba, Louveira, Valinhos e Vinhedo,
a fim de proteger este que é um dos espaços mais
importantes do Estado nos aspectos ambiental,
cultural e histórico.”

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d`Oeste, Estado de São Paulo,
apresenta, através da vereadora Esther Moraes, nos termos regimentais, a presente
MOÇÃO DE APOIO ao Projeto de Lei nº 713/2024, de autoria da deputada estadual
Ana Perugini, em tramitação na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo –
Alesp.

Projeto que cria a APA Serra dos Cocais, em uma área situada entre os
municípios de Itatiba, Louveira, Valinhos e Vinhedo, a fim de proteger este que é um
dos espaços mais importantes do Estado nos aspectos ambiental, cultural e histórico.

Além disso, busca cuidar da biodiversidade local, em especial, das
espécies ameaçadas de extinção; preservar os recursos hídricos, incluindo cavernas,
nascentes e ribeirões imprescindíveis para o abastecimento da região; conservar
adequadamente o patrimônio histórico, geológico e paisagístico; incentivar o
ecoturismo e a educação ambiental; e controlar a expansão urbana desordenada e a
especulação imobiliária.

É imperioso e imprescindível que esta Lei seja aprovada, motivo pelo qual
nós, vereadores do Município de Santa Bárbara d´Oeste/SP, encaminhamos esta
Moção de Apoio.

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa Moção de Apoio a
deputada estadual Ana Perugini no seguinte endereço: T49 / Térreo do Palácio 9 de
Julho - Av. Pedro Álvares Cabral, 201 - Moema, São Paulo - SP, 04097-900.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apoia o Projeto de Lei nº 713/2024, de
autoria da deputada estadual Ana Perugini, em tramitação na Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo – Alesp, que cria a APA Serra dos Cocais,
em uma área situada entre os municípios de Itatiba, Louveira, Valinhos e
Vinhedo, a fim de proteger este que é um dos espaços mais importantes do
Estado nos aspectos ambiental, cultural e histórico.

Palácio  15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 27 de novembro de 2024.

 Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
38

/2
02

4
27

/1
1/

20
24

 1
5:

05
 -

 C
H

A
V

E
: T

T
09

-1
Z

X
8-

E
3G

B
-0

77
3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TT091ZX8E3GB0773, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TT09-1ZX8-E3GB-0773

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
38

/2
02

4
27

/1
1/

20
24

 1
5:

05
 -

 C
H

A
V

E
: T

T
09

-1
Z

X
8-

E
3G

B
-0

77
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TT091ZX8E3GB0773
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TT091ZX8E3GB0773
		2024-11-27T15:07:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura